
Муниципальное  автономное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар    

гимназия №33 имени Героя Советского Союза Ф.А. Лузана 
Российская Федерация, 350051, город Краснодар, улица им.Фёдора Лузана, д.1 

тел/факс (861)2249628, e-mail: school 33@kubannet.ru 

 
ПРИКАЗ 

от 01.09.2022                                                                                 № 31  
 

Об обеспечении информационной безопасности в МАОУ  гимназии № 33 
 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 
июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и 
о защите информации», Федеральным законом Российской Федерации от 29 
декабря 2010 г. № 436- ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей 
вред их здоровью и развитию», Федеральным  законом от 29.12.2012 № 273-
ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", письмом Минобрнауки 
России от 14.05.2018 № 08-1184 «О направлении информации», в целях 
ограничения доступа обучающихся к видам информации, 
распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред 
здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования, п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Назначить ответственным за информационную безопасность в МАОУ 
гимназии № 33 Сычеву Т. М. 

2. Назначить ответственными за контроль использования интернет 

ресурсов обучающимися во время свободного доступа к сети Интернет 

вне учебных занятий: 
• в кабинете информатики - учителей информатики Шешину Е.Г., 

Прокофьева А.С. 
• в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети 

Интернет - учителей-предметников; 
• в библиотеке - педагога-библиотекаря Песоцкую О.А. 

3. Учителю информатики Шешиной Е.Г. и Прокофьеву А.С.: 
 контролировать программное обеспечение, осуществляющее 

контент-фильтрацию ресурсов сети Интернет на основе Реестра 

безопасных образовательных сайтов; 
 обеспечить контроль работы контентной фильтрации на 

постоянной основе; 
 еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет на 

предмет выявления обращений к ресурсам, содержащим 

информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующую задачам образования; 
 при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим 

информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию 

mailto:33@kubannet.ru


детей, а также не соответствующую задачам образования, 

немедленно сообщать ответственному за информационную 

безопасность и директору с целью принятия незамедлительных 

мер к исключению доступа к подобной информации. 
 

4. Утвердить следующие документы, направленные на обеспечение 

работы системы контентной фильтрации в гимназии: 
- должностную инструкцию ответственного лица в гимназии за 

обеспечение безопасного доступа к сети «Интернет» (Приложение № 1); 
- акт проверки эффективности использования систем контентной 

фильтрации в гимназии (Приложение № 2); 
             - журнал работы системы контентной фильтрации, в который 

включаются сведения об отключении педагогическим работником на 

устройстве системы контентной фильтрации (Приложение № 3); 
               - журнал  контроля работы  системы  контентной  фильтрации  
(Приложение № 4); 

     - план мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности в гимназии (Приложение № 5); 
     - инструкцию для обучающихся по обеспечению информационной 

безопасности при использовании сети «Интернет» для размещения в учебных 

кабинетах, в которых осуществляется доступ в сеть «Интернет» (Приложение 

№ 6); 
    - порядок осуществления контроля педагогическими работниками 

использования обучающимися сети «Интернет» (Приложение № 7). 
5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
Директор гимназии                                            И.Ф. Долголенко 

 


		2022-11-09T14:04:39+0300
	Долголенко Ирина Фоминична




